
Diário   Oficial Página 60   06 de Março de 2024 Nº 28.696

18 TERLIPRESSINA, 
ACETATO 1MG. 
PÓ LIÓFILO 
INJETÁVEL. 
FRASCO-AMPO-
LA.

TERGLY FRASCO-
-AMPOLA

1.495 VERO 
MEDICAL

 283,81  424.295,95

21 TIAMINA 300MG 
COMPRIMIDO.

PRATI COMP 22.138 PROMEFARMA 0,22 4.870,36

22 TIAMINA, 
CLORIDRATO 
100MG/ML. 
SOLUÇÃO 
INJETÁVEL EM 
AMPOLA 1ML.

CYTOPHARMA AMPOLA 13.685 SOMA PR  8,00  109.480,00

24 TIMOLOL 
(MALEATO) 
0,50%, SOLUÇÃO 
OFTALMICA, 
FRASCO DE 5ML

TEUTO FRASCO 117 ALTERMED 3,39  396,63

25 TRIANCINOLO-
NA ACETONIDA 
1MG/G POMADA 
BUCAL. BISNAGA 
COM NO MÍNIMO 
10G

PRATI 
DONADUZZI

BISNAGA 644 ALTERMED 4,12  2.653,28

26 TROMETAMOL 
CETOROLACO 
10MG 
COMPRIMIDO 
SUBLINGUAL

ACHE COMP 805 ALTERMED 2,85  2.294,25

29 VARFARINA 
SÓDICA 
CRISTALINA 5 MG 
ACONDICIONADO 
EM EMBALAGEM, 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE, 
COM O NOME DO 
RESPONSÁVEL 
TÉCNICO, O 
LOTE, DATA DE 
FABRICAÇAO 
E VALIDADE 
ESTAMPADA NA 
EMBALAGEM. 
UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: 
COMPRIMIDO.

UNIÃO 
QUIMICA

COMP 3.899 ADILVAN  0,18 701,82

30 VASOPRESSINA 
SINTÉTICA 
(ARGIPRESSINA) 
20U/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL EM 
AMPOLA DE 1 ML.

BIOLAB AMPOLA 17.883 INOVAMED  24,98  446.717,34

34 VITAMINA B1(TIAMINA) 
100MG/ML + VITAMINA 
B6(PIRIDOXINA) 100MG/
ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA COM 1ML E 
VITAMINA B12(CIANOCO-
BALAMINA) 5000MCG/
ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 1ML. CONJUNTO.

ARESE 
PHARMA

CONJUNTO 4.370 INOVAMED  5,91  25.826,70

35 VITAMINAS DO 
COMPLEXO B. 
DRÁGEA OU 
COMPRIMIDO 
REVESTIDO.

NATULAB UNIDADE 14.352 GOLDENPLUS  0,06  861,12

37 OCTREOTIDA 
10MG PÓ PARA 
SUSPENSÃO 
INJETÁVEL. 
FRASCO-AM-
POLA. 

NOVARTIS FRASCO-
-AMPOLA

345 CM 
HOSPITALAR 

 3.280,09  1.131.631,05

TOTAL GERAL: 2.898.641,12 

O prazo de vigência desta Ata será de 01 (um) ano, contado a partir 
da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, e poderá ser 
prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço mais 
vantajoso.

Cuiabá-MT, 5 de março de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024/SES/MT - PE N° 111/2023
<#E.G.B#1551201#60#1555600/>

Protocolo 1551201

<#E.G.B#1550818#60#1555191>

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 
PARA CONVOCAÇÃO DE CREDENCIADO(S) NO BANCO EXTERNO, 
CONFORME EDITAL N.º 002/2021, EDITAIS Nº 005/2022/ESPMT/SES, 

PORTARIA INTERNA Nº 069/2021/ESPMT/GBSAGTES/SES/MT E 
PORTARIA INTERNA Nº 146/2022/ESPMT/GBSAGTES/SES/MT

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 71 
da Constituição Estadual de 05/10/89. CONSIDERANDO o Regimento 
Escolar e a publicação no Diário Oficial Nº 28.545 de 20 de julho de 2023 
da Resolução Nº 003/2023/CE-ESPMT/ SES-MT que aprova o Projeto 
Pedagógico Institucional da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato 
Grosso - PPI, para o período de 2023 a 2026 e a Resolução Nº 004/2023/
CE-ESPMT/SES-MT que aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional 
da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - PDI, para o período 
de 2023 a 2026; Nos termos do Edital do BANCO DE CREDENCIAMENTO 
Edital Nº 002/2021 e Nº 005/2022/ ESPMT/SES (reaberturas publicadas em 
2022 e 2023);
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão Geral de Convocação de 
Credenciados no Banco Externo, designada pela Portaria Interna Nº 
0146/2022/ESPMT/GBSAGTES/SES/MT;
RESOLVE:
1. CONVOCAR o candidato aprovado abaixo para atender ao 
Curso de Educação Profissional Técnico de Nível Médio - Técnico em 
Enfermagem, no município de Cuiabá, 01 (uma) turma vespertino.

COMPONENTE CURRICULAR: 
UC 16 - PESQUISA EM 
SAÚDE: PROJETO DE 
INTERVENÇÃO

CARGA HORÁRIA: 70 HORAS

NOME CPF PERÍODO CLASSIFICAÇÃO

TONY JOSÉ DE 
SOUZA

009. XXX.
XXX-69

VESPERTINO APROVADO

2. Homologar o Processo de Convocação de Credenciado Externo para 
a docência no Curso de Educação Profissional Técnico de Nível Médio - 
Técnico em Enfermagem, município de Cuiabá, período vespertino.
3. Em caso de desistência será convocado o candidato classificado, quando 
houver.
4. Os valores e a respectiva carga horária dos contratados pelo processo 
de convocação, seguirão as condições estabelecidas no projeto do curso, 
limitado à capacidade financeira da ESPMT.

REGISTRADA,PUBLICADA,CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 05 de março de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1550818#60#1555191/>

Protocolo 1550818
<#E.G.B#1551097#60#1555487>

SEGUNDA PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO NA 
TERCEIRA REABERTURA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 

05/2022 - ESP-MT/SES-MT

CREDENCIAMENTO PARA O BANCO DE DOCENTES EXTERNOS DE 
GRADUADOS, ESPECIALISTAS, MESTRES E DOUTORES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, por meio da Escola de Saúde 
Pública do Estado de Mato Grosso - ESP-MT, criada pela Lei Complementar 
nº 161 de 07 de abril de 2004, inscrita no CNPJ sob nº 04.441.389/0001-61, 
situada na Rua Adauto Botelho, nº 552, Coophema, Cuiabá - MT, 
regulamentada Lei estadual nº 12.174 de 07 de julho de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar os prazos dispostos no Edital da Terceira Reabertura 
do Edital de Credenciamento N. 05/2022 - ESP-MT/SES-MT- 
CREDENCIAMENTO PARA O BANCO DE DOCENTES EXTERNOS DE 
GRADUADOS, ESPECIALISTAS, MESTRES E DOUTORES, publicado em 
Diário Oficial Nº 28.665, página 69, de 19 de janeiro de 2024, conforme 
disposição no item 3;
PARÁGRAFO ÚNICO o item 3 passará a vigorar com a seguinte redação:
CRONOGRAMA DO EDITAL

ETAPAS DATA

Período de Inscrição 05/02/2024 a 11/03/2024
Divulgação do Resultado preliminar 19/03/2024

Prazo para recurso contra o Resultado 
preliminar

20 e 21/03/2024

Divulgação da análise dos recursos 26/03/2024

Homologação do Resultado Final 01/04/2024

Art. 2º O link para inscrição disponível no site da SES/MT: https://sga.esp.
saude.mt.gov.br/f/EpK3H2vR
Art. 3º Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Cuiabá, 05 de março de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

(Original Assinado)
<#E.G.B#1551097#60#1555487/>

Protocolo 1551097


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2024-03-05T23:21:40-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




